
Č. j.: MPSV-2023/128753 

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím – důchodová reforma 

 

Dotaz ze dne 13. 6. 2023 

 

dne 13. 6. 2023 byla Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) doručena 

Vaše žádost ve smyslu § 14 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), ve které požadujete 

poskytnutí informací k důchodové reformě.   

 

K Vašemu dotazu sdělujeme: 

 

V České republice funguje tzv. plně průběžný důchodový systém. To zjednodušeně 

znamená, že pracující lidé, kteří do důchodového systému přispívají, ať už jako 

zaměstnanci nebo OSVČ (osoby samostatně výdělečně činné), financují penze svých 

spoluobčanů v důchodovém věku. Průměrná doba dožití obyvatel však stále stoupá. A 

tím pádem roste a nadále bude růst počet osob v důchodovém věku, kteří ze systému 

potřebují čerpat. Tato situace je dlouhodobě neudržitelná. Především pokud se sejdou 

slabé ročníky ekonomicky aktivních obyvatel se silnými ročníky, které odejdou do 

důchodu, může nastat velký nedostatek prostředků k výplatě důchodů. Proto je nutná 

úprava nastaveného důchodového systému, aby se lépe podařilo rozložit negativní 

dopady stárnutí populace. Změna je nutná ale také v dalších parametrech, jako je 

například omezení předčasných důchodů, úprava pojištění OSVČ, zpomalení růstu 

nových důchodů a dalších, tak aby došlo k posílení dlouhodobé finanční udržitelnosti 

důchodového systému a zároveň zachování adekvátnosti výše důchodů. 

Vzhledem k tomu, že Váš dotaz, respektive téma „důchodové reformy“ je natolik 

obecné, zasíláme tuto základní shrnující informaci. V případě hlubšího zájmu 

doporučujeme podrobnější zdroj relevantních informací, komentářů a tematických 

sekcí např. v rámci internetových stránek MPSV: 

https://www.mpsv.cz/web/cz/duchodova-reforma 

 

 
 

S pozdravem 
 

https://www.mpsv.cz/web/cz/duchodova-reforma

